
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

Numero del provvedimento: 75/2024 

Data del provvedimento: 29/11/2024 

 

 
Oggetto: 

PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 “Inve-

stimenti infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” -

sottocomponente 1: “Servizi sociali, disabilità e marginalità socia-

le”. Linea di Investimento 1.1 – 

“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, Su-

binvestimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari 

per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione” realizzato in associazione con la Società della 

Salute Mugello – CUP I54H22000210001. Nomina commissione di 

gara. CIG B3EE2ED2A1 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

Decreto del Direttore 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettiva-

mente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che inca-

rica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e rela-

tivi allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Pre-

sidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE: 

 con il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5  è stato approvato l'Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) da finan-

ziare nell'ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2 Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, disabilità e margi-

nalità sociale”), Linea di Investimento Investimento 1.1 – “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, che ricomprende la Linea di Sub investimento 1.1.3 

“Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione”; 

 con  Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 6 del 21/03/2022 si approvavano le proposte 

progettuali predisposte da questa Società della Salute, tra cui figura la Linea di Sub Investimento 1.1.3 “Raffor-



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

zamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazio-

ne”, che prevede un finanziamento complessivo di Euro 330.000,00, da realizzarsi in associazione con la SdS 

Mugello, con il presente Consorzio quale Ente capofila; 

 con Decreto direttoriale della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 

98/2022, successivamente modificato dal D.D. n. 117/2022, è stato approvato l’elenco delle proposte progettuali 

ammesse a finanziamento, tra cui quella relativa alla Linea di Sub Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi 

sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione”; 

DATO ATTO CHE: 

 La Società della Salute ha provveduto all’acquisizione del CUP relativo al progetto (I54H22000210001), nonché 

alla stipula della convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 La Società della Salute ha provveduto alla stipula di accordo con la Società della Salute Mugello per la definizio-

ne dei rapporti inerenti la progettazione e la realizzazione dei servizi oggetto della Linea di Sub-Investimento 

1.1.3, di valore complessivo pari a € 330.000,00, in quanto le due Società della Salute hanno presentato il proget-

to in associazione, con questa Società della Salute quale ente capofila; 

 la Società della salute Fiorentina Sud Est si è nel frattempo convenzionata con il Consorzio Energia Toscana 

(d’ora in poi: C.E.T.) al fine di, in quanto stazione appaltante con le caratteristiche previste dal D.lgs. 36/2023, 

svolgere il ruolo di Centrale Unica di Committenza (CUC) per la procedura finalizzata all’acquisizione dei servi-

zi costitutivi della Linea di Sub-Investimento 1.1.3; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 61 del 10/10/2024 con il quale si è proceduto all’approvazione degli 

schemi di capitolato di gara e di disciplinare di gara relativi alla procedura finalizzata all’acquisizione dei servizi co-

stitutivi della Linea di Sub-Investimento 1.1.3, nonché all’indizione di procedura di gara aperta con offerta economi-

camente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento in appalto del servi-

zio di assistenza domiciliare socio-assistenziale da erogare attraverso pacchetti che comprendano servizi di assistenza 

domiciliare, pasti a domicilio, assistenza tutelare integrativa; 

DATO ATTO CHE: 

 come previsto dall’art. 3 del capitolato di gara la durata dell'affidamento è fissata a partire dalla data di sottoscri-

zione del contratto con scadenza al 31 marzo 2026; 

 come previsto dall’art. 4 del capitolato di gara il valore complessivo dell’appalto è pari a 280.000,00 € oltre IVA 

nei termini di legge; 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108, commi 1 e 4 del d.lgs. 36/2023. 

 in data 22/10/2024 C.E.T. ha provveduto alla pubblicazione della gara sulla piattaforma regionale START, ac-

cessibile al link: https://start.toscana.it/homepage/ con scadenza al  22/11/2024 ore 13.00, nonché 

all’acquisizione del codice CIG B3EE2ED2A1 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

 saranno rispettate le norme previste dall'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 93 del D.lgs. 36/2023 in relazione 

alla costituzione della Commissione giudicatrice e le ulteriori clausole di incompatibilità previste ai 41 commi 4, 

5, 6 e 9 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 93 del D.lgs. 36/2023; 

 la Commissione giudicatrice è composta da un numero dispari di componenti esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l'oggetto del contratto, come previsto dal comma 2 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 93 del D.lgs. 

36/2023 

 il sottoscritto Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute, non versa in situazione di conflitto d'interesse 

alcuno in relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 

del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO per quanto sopra detto, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 36/2023, di costituire la commissione giudicatrice, 

individuando i seguenti soggetti tecnici competenti per la gara di appalto in oggetto:  

 Dott. Neri Magli, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Bagno a Ripoli, Area 3 Servizi al Cittadi-

no e Responsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute, in qualità di Presidente della commissione 

giudicatrice; 

 Dott.ssa Barbara Prota, Responsabile Unità Funzionale Servizio Sociale Zona F.na Sud Est dipendente a 

tempo indeterminato dell’Azienda USL Toscana Centro, in qualità di Membro ordinario della commissione 

giudicatrice; 

 Dr.ssa Patrizia Baldassarri, Responsabile Unità Funzionale Sociale/Sociale Integrato presso Società della Sa-

lute Mugello, in qualità di Membro ordinario della commissione giudicatrice; 

DATO ATTO CHE le funzioni di segreteria finalizzate alla verbalizzazione saranno svolte dalla dott.ssa Virginia 

Merli, dipendente della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

PRECISATO CHE: 

 sono state acquisite prima di tale atto di nomina le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 93, comma 5, e di presa visione del Codice di Comportamento della SDS; 

 a norma del D.lgs 36/2023 deve essere pubblicata la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula 

dei sui componenti; 

 il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e non necessita, per tale motivo, di alcuna attestazione fi-

nanziaria; 

 il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è il dott. Neri Magli Resp. Ufficio di piano 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del Decre-

to Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di costituire, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 36/2023 la Commissione giudicatrice per l’espletamento delle ope-
razioni di gara e di procedere quindi alla nomina come segue: 

 Dott. Neri Magli, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Bagno a Ripoli, Area 3 Servizi al Cit-
tadino e Responsabile dell’Ufficio di Piano della Società della Salute, in qualità di Presidente della 
commissione giudicatrice; 

 Dott.ssa Barbara Prota, Responsabile Unità Funzionale Servizio Sociale Zona F.na Sud Est dipendente a 
tempo indeterminato dell’Azienda USL Toscana Centro, in qualità di Membro ordinario della commis-
sione giudicatrice; 

 Dr.ssa Patrizia Baldassarri, Responsabile Unità Funzionale Sociale/Sociale Integrato presso Società del-
la Salute Mugello, in qualità di Membro ordinario della commissione giudicatrice; 

3. di dare atto che le funzioni di segreteria finalizzate alla verbalizzazione saranno svolte dalla dott.ssa Virginia 
Merli, dipendente della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

4. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Neri Magli Resp. Ufficio di piano della Società della 
Salute Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul pro-
prio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 29/11/2024 

IL DIRETTORE 

         Simone Naldoni 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma au-

tografa. 


		2024-11-29T13:00:37+0100
	SIMONE NALDONI




